Si nous considérons ces choses attentivement, nous trouverons d'abord que comme le verre est l'ouvrage d'un feu temporel, et la production merveilleuse d'une fournaise ardente dans laquelle il a pris son origine et reçu sa perfection, qu'aussi le Coeur de la Mère d'amour est, entre les pures créatures, le plus excellent ouvrage de ce feu divin duquel il est dit: Deus tuus ignis consumens est⁶⁰⁷: « Ton Dieu est un feu consumant »; qu'il a été formé dans la fournaise embrasée du Coeur adorable de la très sainte Trinité, qui est le Saint-Esprit; que, durant le cours de cette vie, il a été éprouvé comme l'or et perfectionné dans la fournaise des tribulations; et qu'enfin il a été consumé, comme une hostie sainte, dans le feu de l'amour

⁶⁰³Serm. de S. Maria, inter Sermones varios.

⁶⁰⁴Lib. 4. Mythologiarum, quem citant Pelbartus, lib. 2, parte 2, art. 2, et Aug. Wichmans in Sabbathismo Mariano, cap. 13.

⁶⁰⁵« Et in conspectu sedis (vidi) tanquam mare vitreum simile crystallo. » Apoc. IV, 6.

⁶⁰⁶« Et vidi tanquam mare vitreum mixtum igne. » Apoc. XV, 2.

⁶⁰⁷ Deuter. IV, 24.

céleste et de la charité divine, qui l'a transformé en soi: de sorte qu'il est tout feu et tout flamme d'amour vers Dieu, et de charité vers les enfants de Dieu. Mais outre cela, nous verrons que le verre et le cristal

V1-200

ont trois propriétés remarquables, qui représentent trois belles qualités de ce Coeur virginal.

Premièrement, un beau cristal est sans tache: ce qui représente une pureté immaculée telle qu'est la pureté du Coeur de Marie, qui n'a jamais été tachée pour peu que ce soit du moindre de tous les péchés. C'est une mer qui ne souffre aucune ordure ni corruption, rejetant et éloignant de soi toute sorte d'immondice.

Secondement, le verre et le cristal est transparent, et tout exposé aux yeux de ceux qui le regardent: ce qui dénote la simplicité et sincérité, qui ne sait ce que c'est que de se cacher par finesse et feintise, par déguisement et artifice, par duplicité et hypocrisie, et qui est une des plus louables qualités d'un coeur fort et généreux. Car il n'appartient qu'à un coeur lâche et faible de dissimuler et de tromper; mais un coeur plein de force et de générosité est toujours simple, franc et sincère. Tel est le Coeur de la glorieuse Vierge, qui peut dire beaucoup mieux que saint Paul: Notre gloire consiste au témoignage de notre conscience, qui nous dit que nous avons conversé en ce monde dans la simplicité de coeur et dans la sincérité de Dieu: Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei conversati sumus in hoc mundo⁶⁰⁸.

En troisième lieu, le verre et le cristal non seulement ne s'oppose point aux rayons du soleil et ne les rejette point, comme font presque toutes les choses corporelles; mais il les reçoit en soi et en est tellement pénétré, qu'il devient tout lumineux et tout transformé en lumière. Le soleil se dépeint et s'imprime si parfaitement en lui, qu'il devient comme un autre soleil; et même il transmet et communique la lumière qu'il reçoit en plénitude du soleil, aux lieux et aux choses qui lui sont proches. Tel est le Coeur admirable de la Mère de Dieu:

V1-201

Il a toujours été ouvert aux lumières célestes, il en a toujours été rempli et pénétré d'une manière merveilleuse et inexplicable.

Il a toujours été et sera éternellement comme un beau miroir de cristal, dans lequel le Soleil de justice a formé une parfaite image de soi-même. C'est pourquoi saint Jean l'a vu dans le ciel, comme une mer de verre semblable à du cristal, QUI EST IN CONSPECTU THRONI⁶⁰⁹, devant le trône de Dieu, et directement exposé devant la face et à la vue de sa divine Majesté, qui ayant toujours les yeux fixés sur ce grand miroir, y dépeint et y imprime continuellement une image parfaite de soi-même et de toutes ses divines perfections.

Non seulement ce divin Soleil imprime son image dans ce très pur cristal, mais il le transforme en soi. Pour bien concevoir cette vérité, figurez-vous un grand coeur de cristal, dans lequel le soleil est enfermé. N'est-il pas vrai qu'il est tellement rempli et pénétré en tout ce qu'il est. du soleil, de la lumière du soleil, de la chaleur du soleil, de la vertu du soleil et de toutes les autres excellentes qualités du soleil, qu'il est devenu tout lumineux, tout lumière, tout transformé en soleil, tout soleil, et qu'il communique et répand partout la lumière, la chaleur, la vertu et les influences du soleil?

Qu'est-ce que cela? C'est une ombre seulement du Coeur de la Mère du Soleil éternel. Qu'est-ce que ce Coeur? C'est la maison de ce divin Soleil qui a toujours été, est et sera éternellement demeurant dans ce sacré Coeur, le remplissant, l'animant, le possédant, le transformant en soi, et si parfaitement qu'il en fait un autre soleil, qui n'est pourtant que comme un même soleil avec lui, lequel répand incessamment ses rayons, sa lumière et sa chaleur par tout l'univers.

— Au reste saint Jean nous déclare qu'il a vu une autre

⁶⁰⁸ II Cor. I. 12.

⁶⁰⁹ « Et in conspectu sedis. » Apoc. IV, 6.

V1-202

chose prodigieuse dans cette mer de verre, semblable à du cristal, qui est devant le trône de Dieu. C'est qu'elle est pleine de feu, qui est mêlé ⁶¹⁰ avec ses très pures eaux. Grand miracle à la vérité de voir du feu au milieu d'une mer, et mêlé avec les eaux de cette mer sans s'éteindre! Merveilleux prodige de voir l'eau et le feu s'accorder ensemble!